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Miljöprövningsdelegationens vid Länsstyrelsen i Skåne län beslut 2016-03-31 i 
ärende nr 551-27259-2014, se bilaga 1 
 
SAKEN 
Tillstånd till fortsatt och utökad verksamhet omfattande framställning av stärkelse 
och biprodukter vid Listers Stärkelsefabrik i Sölvesborgs kommun 
_____________ 
 
DOMSLUT 

Mark och miljödomstolen upphäver villkor 13. 

 

Mark- och miljödomstolen förordnar att villkor 4, 5, 9, 10 och 12 samt U1 ska ha 

följande lydelse 

 

4. Utsläppet av kväveoxider från förbränningspannor som eldas med gasol får 

som dygnsmedelvärde maximalt uppgå till 250 mg NOx (räknat som NO2) 

per m3 normal torr gas vid 3 % O2 i befintliga pannor samt 200 mg NOx 

(räknat som NO2) per m3 normal torr gas vid 3 % O2 i nya pannor. 
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Begränsningsvärdet ska kontrolleras minst en gång per år genom metod som 

fastställs i kontrollprogrammet. Medelvärdet av de vid mättillfället 

genomförda mätningarna ska avses utgöra dygnsmedelvärde.  

 

Mark- och miljödomstolen överlåter åt tillsynsmyndigheten att vid behov 

föreskriva vilka villkor för NOx som behövs för förbränning av andra 

bränsleslag än gasol. 

 

5. Ljud från verksamheten, inklusive transporter inom verksamhetsområde, får 

inte ge upphov till högre ekvivalenta ljudnivåer utomhus vid bostöder än: 

     Dagtid 07.00-18.00, 50 dB(A) 

     Nattetid samtliga nätter 22.00-07.00, 40 dB(A) 

     Övrig tid 18.00-22.00, 45 dB(A) 

Momentana ljud nattetid får inte överskrida 55 dB(A) 

 

Villkoret för ljud från verksamheten ska innehållas senast ett år efter att 

tillståndet tagits i anspråk. Fram till dess gäller följande högsta ekvivalenta 

ljudnivå utomhus vid bostäder: 

     Dagtid 07.00-18.00, 60 dB(A) 

     Nattetid samtliga nätter 22.00-07.00, 50 dB(A) 

     Övrig tid 18.00-22.00, 55 dB(A) 

Momentana ljud nattetid får inte överskrida 55 dB(A) 

 

De angivna värdena ska kontrolleras genom närfältsmätningar och 

beräkningar eller immissionsmätningar. Ekvivalentvärdena ska beräknas för 

faktiskt drifttid under tidsperioder som anges ovan, dock minst en timme. 

Kontroll ska ske så snart det skett förändringar i verksamheten som kan 

medföra ändrade ljudnivåer eller när tillsynsmyndigheten så kräver, dock 

minst var tredje år. 
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9. Spridning av näringsfattigt processvatten samt kondensat ska ske enligt 

upprättad gödslingsplan baserat på en genomsnittlig giva på hela 

spridningsarealen under en löpande femårsperiod där totala tillförseln av 

näringsämnen är grundad på aktuell markkarta och växternas eller grödornas 

behov. Tillförseln av fosfor får under den löpande femårsperioden inte 

överstiga bortförselen av fosfor via skörd. Markkartering av hela 

spridningsarealen ska ske minst en gång var tionde år. 

 

Villkoret ska uppfyllas senast 3 år efter det att tillståndet har tagits i anspråk. 

 

10. Spridning av processvatten och tvättvatten får endast ske under perioder då 

biologisk aktivitet finns i marken. Spridning får inte ske på vattenmättad, 

översvämmad, snötäckt eller frusen mark.  

 

Villkoret ska vara uppfyllt senast tre år efter det att tillståndet tagits i 

anspråk. Fram till dess ska gälla att givan vid spridning av processvatten och 

tvättvatten får uppgå till högst 50 mm/år. 

 

12. Innehållet av växtnäring (kväve och fosfor) ska bestämmas genom analys. 

Aktuellt analysresultat och beräkning av näringsbalans ska användas som 

underlag vid spridning av processvatten och tvättvatten. Journal ska föras 

avseende spridning av processvatten och tvättvatten och omfatta uppgifter 

om tillförd mängd, tidpunkt, skifte och typ av gröda.  

 

U1. Bolaget ska under prövotiden genomföra följande utredningar. 

 

Optimera driften av filterbädden genom att bl.a. undersöka vilka grödor i 

processen som ger olika föroreningshalter, hur länge kondensatet ska lagras, 

belastning av filterbädden etc. för att uppnå ett reningsresultat motsvarande 

utsläpp efter filterbädden på 10 – 20 mg/l BOD7. 
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 Utredningar och förslag till slutliga villkor ska lämnas till Länsstyrelsens, 

Miljöprövningsdelegationen, senast 2,5 år efter det att tillståndet har tagits i 

anspråk. 

 

 Under prövotiden och intill dess annat beslutats ska följande provisoriska 

föreskrifter gälla. 

 

 P1. Kondensatet från indunstningsanläggningen ska renas i filterbädd. 

Halterna i utgående vatten och filterbädd får som riktvärde maximalt uppgå 

till 30 mg/l BOD7 som medelvärde över den period som filterbädden är i 

drift under ett kalenderår. Mätning ska ske flödesproportionellt i en punkt 

strax efter filterbädden. Provtagning ska ske minst varannan vecka då 

anläggningen är i drift. Medelvärdet beräknas för det antal månader som 

filterbädden är i drift under ett kalenderhalvår.   

_____________ 
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BAKGRUND 

Miljöprövningsdelegationen vid Länsstyrelsen i Skåne län (MPD) meddelade i 

beslut den 31 mars 2016 Lyckeby Starch AB (bolaget) tillstånd enligt miljöbalken 

till fortsatt och utökad verksamhet omfattande tillverkning av 32 000 ton stärkelse 

och därav möjliga mängder biprodukter vid förädling av de uppkomna 

sidoströmmarna vid Listers Stärkelsefabrik i Sölvesborgs kommun. Tillståndet 

förenades med 18 villkor samt prövotid avseende frågan om vilka slutliga villkor 

som ska gälla för utsläpp av BOD7 från filterbädden. Under prövotiden gäller ett 

utredningsvillkor (U1) och med tillhörande provisoriskt villkor (P1). 

 

Lyckeby Starch AB har överklagat miljöprövningsdelegationens beslut vad gäller 

villkor 4, 5, 9, 10, 12, 13 och U1. 

 

YRKANDEN M.M. 

Lyckeby Starch AB har yrkat att mark- och miljödomstolen, med ändring av 

miljöprövningsdelegationens beslut, upphäver villkor 13 samt förordnar att övriga 

överklagade villkor får följande lydelse: 

 

Villkor 4 

Utsläppet av kväveoxider från förbränningspannor som eldas med gasol får som 

dygnsmedelvärde maximalt uppgå till 250 mg NOx (räknat som NO2) per m3 normal 

torr gas vid 3 % O2 i befintliga pannor samt 200 mg NOx (räknat som NO2) per m3 

normal torr gas vid 3 % O2 i nya pannor. 

 

Begränsningsvärdet ska kontrolleras minst en gång per år genom metod som 

fastställs i kontrollprogrammet. Medelvärdet av de vid mättillfället genomförda 

mätningarna ska anses utgöra ett dygnsmedelvärde. 

 

Delegering till beslutsmyndigheten 

Mark- och miljödomstolen överlåter åt tillsynsmyndigheten att vid behov föreskriva 

vilka villkor som ska gälla för förbränningsanläggningar för andra bränsleslag än 

gasol.  
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Villor 5 

Ljud från verksamheten, inklusive transporter inom verksamhetsområdet, får inte ge 

upphov till högre ekvivalenta ljudnivåer utomhus vid bostäder än: 

 

Dagtid 07.00 – 18.00, 50 dB(A) 

Nattetid samtliga nätter 22.00 – 07.00, 40 dB(A) 

Övrig tid, 18.00 – 22.00, 45 dB(A) 

 

Momentana ljud nattetid får inte överskrida 55 dB(A) 

 

Villkoret för ljud från verksamheten ska innehållas senast 1 år efter det att 

tillståndet tagits i anspråk. Fram till dess gäller följande högsta ekvivalenta ljudnivå 

utomhus vid bostäder: 

 

Dagtid 07.00 – 18.00, 60 dB(A) 

Nattetid samtliga nätter 22.00 – 07.00, 50 dB(A) 

Övrig tid, 18.00 – 22.00, 55 dB(A) 

 

Momentana ljud nattetid får inte överskrida 55 dB(A) 

 

De angivna värdena ska kontrolleras genom närfältsmätningar och beräkningar eller 

immissionsmätningar. Ekvivalentvärdena ska beräknas för faktisk drifttid under 

tidsperioder som anges ovan dock minst en timme. Kontroll ska ske så snart det 

skett förändringar i verksamheten som kan medföra ändrade ljudnivåer eller när 

tillsynsmyndigheten så kräver, dock minst vart tredje år. 

 

Villkor 9 

Spridning av processvatten och tvättvatten ska ske enligt upprättad gödslingsplan 

baserat på en genomsnittlig giva på hela spridningsarealen under en löpande 

femårsperiod där den totala tillförseln av näringsämnen är grundad på aktuell 

markkarta och växternas eller grödornas behov. Tillförseln av fosfor får under den 
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löpande femårsperioden inte överstiga bortförsel av fosfor via skörd. Markkartering 

av hela spridningsarealen ska ske minst en gång var tionde år. Villkoret ska 

uppfyllas senast 3 år efter att tillståndet har tagits i anspråk. 

 

Villkor 10 

Spridning av processvatten och tvättvatten får endast ske under perioder då 

biologisk aktivitet finns i marken. Spridning får inte ske på vattenmättad, 

översvämmad, snötäckt eller frusen mark. Villkoret ska vara uppfyllt senast 3 år 

efter att tillståndet har tagits i anspråk. Fram till dess ska gälla att givan vid 

spridning av processvatten och tvättvatten får uppgå till högst 50 mm/år.  

 

Villkor 12 

Innehållet av växtnäring (kväve och fosfor) ska bestämmas genom analys. 

 

Aktuell analys eller näringsbalans ska användas som underlag vid spridning av 

processvatten och tvättvatten. Journal ska föras avseende spridning av processvatten 

och tvättvatten och omfatta uppgifter om tillförd mängd, tidpunkt, skifte och typ av 

gröda. 

 

Prövotid och provisoriskt villkor om kondensat 

Bolaget yrkar att prövotidsutredningen ska utformas enligt följande: 

 

U1. Optimera driften av filterbädden genom att bl.a. undersöka vilka grödor i 

processen som ger olika föroreningshalter, hur länge kondensatet ska lagras, 

belastningen av filterbädden etc. för att uppnå ett reningsresultat motsvarande 

utsläpp efter filterbädden på 10 – 20 mg/l BOD7. 

 

Utredningar och förslag till slutliga villkor ska lämnas till Länsstyrelsen, 

Miljöprövningsdelegationen, senast 2,5 år efter att indunstningsanläggningen tagits 

i drift. Under prövotiden och intill dess annat beslutats ska följande provisoriska 

föreskrifter gälla. 
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P1. Kondensatet från indunstningsanläggningen ska renas i filterbädd. Halterna 

i utgående vatten och filterbädd får som riktvärde maximalt uppgå till 30 mg/l 

BOD7 som medelvärde över den period som filterbädden är i drift under ett 

kalenderår. Mätning ska ske flödesproportionellt i en punkt strax efter 

filterbädden. Provtagning ska ske minst varannan vecka då anläggningen är i 

drift. Medelvärdet beräknas för det antal månader som filterbädden är i drift 

under ett kalenderhalvår.  

 

Som grund för yrkandet har bolaget anfört i huvudsak följande. 

 

Villkor 4 – utsläpp från pannor 

Bolaget eldar i dagsläget förbränningspannor med gasol. Det pågår en undersökning 

av övergång till alternativa bränslen som ett led i att minska användningen av 

fossila bränslen. Pannorna kommer att förberedas för att möjliggöra konvertering 

till andra bränslen. Det som för närvarande är mest aktuellt är användning av s.k. 

bioolja. Beslut om alternativ har emellertid inte fattats. 

 

Villkoret i dess nuvarande utformning innebär att begränsningarna gäller oavsett 

bränsleslag. Bedömningen är att dessa villkor inte kan klaras vi en övergång till 

biobränslen. För att kunna klara en övergång till biobränslen anser bolaget att 

villkoret ska utformas så att de i villkoret satta nivåerna gäller för gasol i linje med 

vad som anges i Direktiv 2015/2193 av den 25 november 2015 om begränsning av 

utsläpp till luften av vissa föroreningar från medelstora förbränningsanläggningar. 

Bolaget föreslår vidare att mark- och miljödomstolen delegerar åt tillsynsmyndig-

heten att föreskriva vilka villkor som ska gälla för andra bränsleslag.  

 

Villkor 5 – buller 

Det meddelade bullervillkoret innebär en mycket kraftig skärpning jämfört med de 

villkor som gäller för den nuvarande verksamheten. För att klara 40 dB(A) nattetid 

krävs både åtgärder och vissa inskränkningar i verksamheten. Utformningen innebär 

även att bullernivån under dagtid på helgen begränsas till 45 dB(A) inklusive 
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transporter. Denna begränsning är en sänkning med mer än 15 dB(A) jämfört med 

nuvarande villkor. 

 

En viktig förutsättning är att produktionen kan bedrivas kontinuerligt under 

kampanjen, d.v.s. dygnet runt inklusive helger. Eftersom råvaran har begränsad 

lagringsbeständighet är den inte heller lämplig att lagra under längre tid. Att utöka 

lagringskapaciteten bedöms därför inte vara ett alternativ. 

 

Produktionen styrs så att tranporter och intag av råvara sker under dagtid, vilket är 

den minst störningskänsliga perioden. Övrig utrustning är i drift dygnet runt. Med 

begränsningen som anges i villkoret kan transporter inte tas emot under helger och 

verksamheten kan då inte heller vara i drift. Villkoret är i detta avseende en mycket 

allvarlig inskränkning och innebär att produktionen inte kan bedrivas på ett sätt som 

är nödvändigt. Redan en sänkning från dagens begränsning till 50 dB(A) dagtid är 

en väsentlig skärpning. 

 

Verksamheten bedrivs endast under en kortare tid av året, vilket innebär att bullret 

är väl avgränsat i tid. Det har i ärendet inte heller framförts några klagomål på 

buller från närboende beträffande transporter. 

 

Närmaste bostäder är belägna nära anläggningen och mycket nära in- och utfarten 

till området. Skälet till att bolaget inte kan klara 45 dB(A) dagtid under helgen är 

transporterna, framförallt in- och uttransporterna från området. Bolaget har i 

datorprogram låtit simulera bullernivån vid tänkbara åtgärder. Beräkningar visar att 

avskärmning med bullerplank kan ge effekt vid infarten, men att det vid utfarten, 

den del som ligger närmast samhället, inte skulle ge tillräcklig effekt. Ett 

bullerplank måste självfallet ha en öppning vid utfarten, vilket innebär att buller inte 

stoppas på denna yta, utan sprids mot kontrollpunkten. Det är också troligt att 

Trafikverket skulle ha synpunkter av trafiksäkerhetsskäl på att uppföra större 

bullerplank precis vid in- och utfarter. 
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Det är inte heller möjligt att vidta åtgärder på källan (fordonen) för att begränsa 

bullret, eftersom bolaget inte har någon rådighet över fordonen.  

 

Det bedöms därför inte vara tekniskt möjligt att begränsa bullret på ett sådant sätt 

att 45 dB(A) inklusive transporter klaras under dagtid på helger.  

 

Bolaget är beredda att vidta de åtgärder som krävs för att klara 40 dB(A) nattetid, 

men det är mycket angeläget att villkoret beträffande helger ändras så att buller 

under dagtid får uppgå till högst 50 dB(A) inklusive transporter. 

 

Villkor 9, 10, 12 och 13 – fruktsaft och koncentrerad fruktsaft 

I Jordbruksverkets föreskrifter, SJVFS 2004:62 med ändringar, finns en tydlig 

skrivning om fruktsaft från stärkelsetillverkningen där det bl.a. framgår att det fram 

till och med 2015 har funnits undantag för denna spridning. Användaren omfattas 

således av Jordbruksverkets spridningsregler vid spridning av såväl fruktsaft som 

fruktsaftkoncentrat. 

 

Vid anläggningen uppkommer fruktsaft. Genom indunstningsanläggningen kommer 

det att ske en uppkoncentrering av fruktsaften som uppkommer i produktionen till 

en produkt som bolaget benämner Lyckeby Organic. Lyckeby Organic, liksom icke-

koncentrerad fruktsaft, säljs som gödningsmedel på den öppna marknaden. Hur 

produkten hanteras efter försäljningen har bolaget varken faktisk eller rättslig 

rådighet över. Hanteringen av produkten kan jämställas med andra gödningsmedel 

som finns till försäljning.  

 

Bolaget sprider inget näringsrikt processvatten (fruktsaft) eller koncentrerad 

fruktsaft i egen regi, utan hela mängden säljs externt. 

 

Bolaget menar att det är en missuppfattning kring produkten Lyckeby Organic och 

dess hantering som gör att denna regleras i villkor, eftersom detta är en 

gödningsprodukt som kan jämställas med andra typer av gödningsprodukter. 

 

10



   
VÄXJÖ TINGSRÄTT DOM M 2092-16 
Mark- och miljödomstolen  

 
 
Mot bakgrund av att spridningen regleras i Jordbruksverkets förskrift och att 

bolaget inte har rådighet över spridningen anser bolaget att begreppet 

gödningsmedel (fruktsaft, koncentrerad fruktsaft) ska strykas i villkoren 9, 10 och 

12. 

 

Villkor 13 reglerar enbart spridning av gödningsmedel. I enlighet med vad som 

anges ovan sprider bolaget inte något gödningsmedel. Av denna anledning anser 

bolaget att villkor 13 ska strykas helt.  

 

Villkor 9 och 10 – hantering av processvatten 

Kraven i villkor 9 och 10 är helt skilda från nuvarande villkor och hantering. Detta 

ställer nya och långtgående krav på verksamheten. Bolaget motsätter sig inte att 

göra förändringar av hanteringen, men behöver tid på sig för anpassning till de nya 

förutsättningarna. 

 

Spridningen av processvatten och tvättvatten (tidigare benämnt frukt- och 

tvättvatten) har i tidigare tillståndsbeslut reglerats i ett villkor samt hänvisning till 

ytterligare villkor. Den tidigare villkorsformuleringen som har gällt frukt- och 

tvättvatten har haft följande lydelse: 

 

B. Spridning av frukt- och tvättvatten genom bevattning ska i tillämpliga delar ske 

enligt de föreskrifter som meddelats under punkt A. Dock får givan vara höst 50 

mm/år. 

 

Det har således varken funnits krav på gödningsplan eller tillförsel av fosfor i 

förhållande till bortförsel. Det har inte heller funnits några restriktioner i tid när 

detta har fått spridas (vattnas) ut. 

 

Processvattnet och tvättvattnet (frukt- och tvättvattnet) bevattnas ut på 

jordbruksmark runt anläggningen. Spridningen sker genom ett omfattande nät av 

bevattningsledningar som bolaget byggt runt anläggningen för att uppfylla de regler 

som tidigare gällt för verksamheten. 
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I villkor 9 anges bl.a. att det ska upprättas en gödslingsplan för process- och 

tvättvatten och att tillförseln av fosfor inte får överstiga bortförselen av fosfor via 

skörd.  

 

Bolaget har inlett en analys av kravet men har i nuläget inte full överblick av 

konsekvenserna av villkoret. Skälet är att det krävs ett omfattande dataunderlag och 

arbete med kartläggning av mark. Detta underlag har bolaget inte sedan tidigare, 

eftersom det inte funnits ett sådant krav. Resultatet av kartläggning behövs för att 

klarlägga nödvändiga åtgärder av kravet kring tillförsel och bortförsel av fosfor. 

Konsekvensen kan bli att det krävs mycket långtgående åtgärder. Det kan innebära 

att nya, väsentligt större arealer samt mark på större avstånd från anläggningen 

behöver användas, vilket medför mycket omfattande åtgärder och kostnader. Det 

kan även innebära att vattnet behöver renas, vilket bl.a. medför framtagande av 

process och eventuellt erforderliga tillstånd. 

 

När det gäller begränsningen i tid av spridning av processvattnet och tvättvattnet 

(villkor 10) innebär det mycket stora förändringar i hanteringssätt jämfört med det 

som hittills har gällt för verksamheten. I enlighet med det tidigare villkoret har 

bevattningen skett kontinuerligt under produktionsperioden och det har inte funnits 

krav på lagringskapacitet för detta vatten. 

 

Innebörden av det nya villkoret är att mycket stora volymer process- och tvättvatten 

måste lagras i spridningsområdet. I praktiken innebär det att ett betydande antal 

lagringsbassänger måste uppföras. Till detta kommer många andra frågeställningar, 

t.ex. hur detta vatten påverkas av lagring beträffande jäsning och risk för 

luktolägenheter, eller om vattnet måste behandlas (renas). Andra aspekter är att 

bassängerna tar betydande markområden i anspråk och med eventuellt 

tillkommande krav. 

 

Såväl att utreda som att vidta åtgärder för att klara dessa villkor kräver tid och 

innebär stora investeringar. Bolaget har inga möjligheter att i nuläget uppfylla 
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kravet utan måste få tid på sig att utreda möjliga och lämpliga hanteringssätt för de 

stora vattenvolymer som uppkommer, inklusive de kompletterande frågeställningar 

som följer. Bolaget är berett att bygga ut lagringskapacitet för att lagra nödvändiga 

volymer successivt efter behovet för att uppfylla villkoret. 

 

För såväl villkor 9 som villkor 10 kan även ytterligare åtgärder bli nödvändiga, 

exempelvis rening. Både uppförande och eventuellt andra åtgärder kan medföra 

tillkommande krav enligt såväl miljöbalken som annan lagstiftning. 

 

Bolaget accepterar innebörden av villkoren, men behöver tid för anpassningen, 

inklusive att inhämta eventuellt erforderliga tillstånd. Bolaget är berett att uppfylla 

villkor 9 respektive 10 senast inom tre år, vilket motsvarar en driftstid på ca ett år, 

efter att tillståndet tagits i anspråk. I nuläget används potatis som råvara, vilket gör 

att produktionen som pågår är begränsad till ca 4 månader per år. 

 

Tills det nya villkoret börjar gälla anser bolaget att det tidigare villkoret angående 

process- och tvättvatten ska gälla. 

 

Uppskjuten fråga – kondensat 

Den nuvarande formuleringen innebär att prövotiden börjar redan när tillståndet tas 

i anspråk och inte när indunstningsanläggningen tas i drift. 

 

Bolaget har redogjort för att en prövotid behövs eftersom tekniken inte är beprövad 

för denna typ av kondensat, underlaget grundar sig på teoretiska beräkningar och att 

man behöver tid för att optimera funktionen av bäddarna. 

 

Anläggningen drivs kampanjvis, för närvarande ca 3 månader per år. Att 

redovisningen ska lämnas in senast två år efter det att tillståndet har tagits i anspråk 

innebär i praktiken endast tre månaders driftstid (en kampanj) eftersom 

indunstningsanläggningen inte kommer kunna tas i drift förrän tidigast 2017. Detta 

är otillräckligt för att ta fram ett tillförlitligt underlag. 
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Bolaget anser att det behövs drift under minst två kampanjer från det att 

indunstningsanläggningen tas i drift för att få ett tillförlitligt underlag. Prövotiden 

bör därför ändras så att utredning och förslag till slutliga villkor ska lämnas in 

senast 2,5 år efter det att indunstaren tagits i drift.  

 

Miljöförbundet Blekinge väst och Sölvesborg energi har medgett det som yrkas. 

 

Länsstyrelsen i Blekinge län har beretts tillfälle att yttra sig över Lyckeby Starch 

AB:s överklagande. 

 

Länsstyrelsen i Skåne län har yttrat sig i huvudsak enligt följande. 

 

Villkor 4 

Länsstyrelsen har ingen erinran gällande bolagets yrkande ändring av villkor 4 och 

en ytterligare delegation till tillsynsmyndigheten som bolaget har föreslagit. Det är 

dock en förutsättning att mark- och miljödomstolen i överlåtelsevillkor föreskriver 

vilka villkor som ska gälla för andra bränsleslag än gasol, så som bolaget har 

föreslagit, om en ändring av villkor görs enligt bolagets yrkande.  

 

Villkor 5 

Länsstyrelsen motsätter sig bolagets yrkande om ändring av villkor 5. Det är viktigt 

att störningarna från verksamheten inte ökar jämfört med dagens situation. 

Trafikverket har i yttrande bl.a. påtalat att transporterna enkom bör förläggas till 

dagtid. Miljöprövningsdelegationen har efter vad som framförts i ärendet och med 

anledning av verksamhetens lokalisering i närheten av bebyggelse ansett att det är 

rimligt att reglera verksamhetens in- och uttranporter på så sätt att de i största 

möjliga mån ska förläggas måndag till fredag under dagtid kl. 17.00-18.00. 

Dessutom ska bolaget ständigt arbeta för att minska transporterna under övrig tid 

och transporter som förekommer under övrig tid ska redovisas i den årliga 

miljörapporten, vilket har föreskrivits i villkor 6. 

 

14



   
VÄXJÖ TINGSRÄTT DOM M 2092-16 
Mark- och miljödomstolen  

 
 
Länsstyrelsen i Blekinge har föreslagit att det ska finnas ett gemensamt villkor 

gällande ljud från aktuell verksamhet och den intilliggande modifierings-

anläggningen. Bolaget har dock inte velat ha ett sådant villkor och 

miljöprövningsdelegationen har bedömt att en sådan lösning inte är genomförbar. 

Eftersom numera även buller från trafiken inom verksamheten betraktas som 

industribuller så ska det ingå och regleras i villkoret. 

 

Länsstyrelsen vidhåller att ljud från verksamheten ska regleras i enlighet med nyare 

praxis då bolaget söker ett nytt tillstånd och dessutom ska öka produktionen.  

 

Villkor 9 

Länsstyrelsen bedömer att det inte finns några skäl till att ta bort formuleringen 

”gödselmedel (fruktsaft, koncentrerad fruktsamt)” ur villkoret. Villkoret omfattar 

endast bolagets marker som de har rådighet över. Av ansökan framgår inte tydligt 

att bolaget inte sprider fruktsaft och/eller koncentrerad fruktsaft på sina egna 

marker. Sådan spridning har skett tidigare. Om ingen fruktsaft, koncentrerad 

fruktsaft eller annat gödningsmedel kommer att spridas på egna marker framöver så 

behöver bolaget inte efterleva just denna del i villkoret. 

 

Bolaget har även yrkat på ett tillägg till villkoret om att ”Villkoret ska uppfyllas 

senast 3 år efter att tillståndet har tagits i anspråk”. Länsstyrelsen bedömer att ett 

tillägg om en tidsfrist är rimligt med beaktande av vad som framförts som skäl av 

bolaget. 

 

Villkor 10 

Villkoret omfattar endast bolagets marker, vilka de har rådighet över. I övrigt 

hänvisar länsstyrelsen till vad som anförts gällande villkor 9. 

 

Bolaget har även yrkat på ett tillägg till villkoret med ”Villkoret ska uppfyllas 

senast 3 år efter det att tillståndet har tagits i anspråk”. Länsstyrelsen bedömer att 

ett tillägg om en tidsfrist är rimligt med beaktande av vad som framförts som skäl 

av bolaget. 
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Bolaget har utöver ovanstående yrkat att nuvarande villkorsregleringar i befintliga 

tillstånd ska gälla fram tills de nya villkoren träder i kraft. Bolaget har dock bara 

yrkat att ”Fram till dess ska gälla att givan vid spridning av processvatten och 

tvättvatten får uppgå till högst 50 mm/år”. Spridningen av frukt- och tvättvatten 

samt fruktsaft är reglerat ytterligare i nuvarande tillstånd (villkor A, B, C och D i 

beslut om slutliga villkor fastställt den 9 juli 1986 (dnr Ä 117/76)) och minst dessa 

krav ska gälla fram tills de nya villkoren träder i kraft. 

 

Villkor 12 

Länsstyrelsen ser inga skäl till att ändra villkoret i enlighet med bolagets yrkande 

och hänvisar till motiveringen avseende villkor 9 och 10. 

 

Villkor 13 

Länsstyrelsen anser att villkoret ska kvarstå och hänvisar till motiveringen avseende 

villkor 9, 10 och 12. 

 

U1 

Länsstyrelsen motsätter sig yrkandet om villkorsändring då denna medför att 

tidpunkten när en indunstningsanläggning senast ska installeras lämnas oreglerad. 

 

Bolaget vill ändra skrivningen i villkoret till att utredningar och förslag till slutliga 

villkor ska lämnas in till miljöprövningsdelegationen senast 2,5 år efter att indunst-

ningsanläggningen har tagits i anspråk. Dock har bolaget ingen tidsangivelse för 

när indunstningsanläggningen senast ska tas i drift. Detta medför teoretiskt sett att 

det kan dröja hur lång tid som helst innan en indunstningsanläggning tas i drift. 

Länsstyrelsen bedömer att en installation av en indunstningsanläggning är 

avgörande för tillåtligheten av verksamhetens sökta utökning, med tanke på bl.a. 

luktolägenheter och det ökade antalet transporter.  

 

P1 
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Länsstyrelsen motsätter sig en ändring av villkoret och vidhåller att P1 utformas i 

enlighet med miljöprövningsdelegationens beslut. 

 

Bolaget har yrkat att den tredje meningen i föreskrivet villkor tas bort d.v.s. 

”Mätning ska ske flödesproportionellt i punkt strax efter filterbädden”. Bolaget har 

inte motiverat varför och länsstyrelsen tolkar det som att det har blivit ett skrivfel. 

 

Lyckeby Starch AB har beretts tillfälle att yttra sig över Länsstyrelsens i Skåne län 

yttrande och har anfört i huvudsak följande. 

 

Villkor 5 

Genom det nya buller villkoret sänks tillåtna bullernivåer mycket kraftigt jämfört 

med den nuvarande situationen. För att klara detta kommer bullerdämpande 

åtgärder att vidtas och buller från anläggningen minska enligt länsstyrelsens 

målsättning. Bullret minskas särskilt under den mest störningskänsliga perioden 

(natten) vilket måste anses vara mest prioriterat. 

 

Så som villkoret är utformat i tillståndet kan potatis inte tas emot under helger, 

eftersom den tillåtna bullernivån överskrids i samband med dessa transporter. Det 

innebär allvarliga inskränkningar av verksamheten under kampanjtid då 

anläggningen inte skulle kunna vara i drift under större delen av helgerna. Det är en 

nödvändig förutsättning för effektiviteten att produktionen kan bedrivas 

kontinuerligt under kampanj. Stillestånd under helgerna innebär kostsam stopp- och 

uppstartstid samt ökad energi- och vattenförbrukning. 

 

Den av bolaget föreslagna lydelsen ändrar villkoret enbart på dagtid under helger. 

Begränsningarna i villkoret under helgen, även med bolagets lydelse, innebär en 

väsentlig skärpning jämfört med nuvarande nivåer. 

 

Bolaget accepterar att transporter så långt som möjligt ska ske under dagtid måndag 

till fredag och den mycket kraftiga skärpningen av bullervillkoret i övrigt. Det är 

dock mycket angeläget att det är möjligt att ta emot potatisleveranser under dagtid 
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på helger och därmed ha verksamheten i drift på helger. Detta är möjligt genom att 

dagtidsvärdena under vardagar även gäller under dagtid helger. Det har inte 

förekommit några klagomål på buller under de tider och den verksamhet som 

ändringen avser. 

 

Det är av största vikt för bolaget att villkoret ändras i denna del, eftersom det skulle 

innebära en mycket kraftig inskränkning av verksamheten om bullret ska begränsas 

enligt vad länsstyrelsens villkor anger.  

 

Villkor 9 

Bolaget sprider inte fruktsaft eller koncentrerad fruktsaft på egna marker. 

 

Om mark- och miljödomstolen anser att formuleringen gödselmedel (fruktsaft, 

koncentrerad fruktsaft) ska stå kvar kan bolaget acceptera detta under förutsättning 

att det i villkoret/beslutet förtydligas att villkoret enbart omfattar spridning på 

bolagets egen mark. Skälet till detta är att det är viktigt att det är tydligt för både 

bolaget och tillsynsmyndigheten att villkoret inte omfattar fruktsaft och 

koncentrerad fruktsaft generellt, utan att det enbart avser spridning på bolagets egna 

marker.  

 

Villkor 10 

Lyckeby Starch AB accepterar att de angivna kraven ska gälla tills nya villkor 

träder ikraft. 

 

Beträffande att gödselmedel (fruktsaft, koncentrerad fruktsaft) ska tas bort från 

villkoret hänvisar bolaget till vad som framförts angående villkor 9. Bolaget anser 

att det inte behöver regleras eftersom det redan regleras i föreskrifter från 

Jordbruksverket. Om det skulle förekomma spridning av gödselmedel på egen mark 

är bolaget skyldiga att följa Jordbruksverkets regler. 

 

Villkor 12 

Bolaget vidhåller sin uppfattning. 
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Villkor 13 

Detta villkor rör enbart gödningsmedel, vilket bolaget inte sprider på egen mark. Av 

detta skäl vidhåller bolaget att villkoret bör strykas. Spridning av gödningsmedel 

regleras i Jordbruksverkets föreskrifter enligt ovan och i det fall det skulle 

förekomma sådan spridning på egen mark är bolaget skyldiga att följa 

Jordbruksverkets regler. 

 

U1 

Lyckeby Starch kommer att ta indunstaren i drift under hösten 2017. Eftersom 

anläggningen enbart är i drift under ca 3 månader per år (varav första året kommer 

att innefatta indunstningsanläggningens uppstartsperiod) behövs längre tid för att få 

den driftserfarenhet som behövs. Bolaget är mycket angeläget om att uppnå så bra 

resultat som möjligt och få fram ett bra beslutsunderlag. För detta anser bolaget att 

det behövs tre kampanjers driftserfarenhet (vilket innebär en driftstid på 

sammanlagt ca 9 månader). 

 

Bolaget är berett att acceptera att villkoret ska gälla tid efter att tillståndet har tagits 

i anspråk, men anser att det behövs något längre tid än vad länsstyrelsen har angivit. 

Med en tid om 2,5 år från det att tillståndet tas i anspråk finns det möjlighet för 

bolaget att få driftserfarenhet och resultat från tre kampanjer. 

 

Bolaget yrkar därför att mark- och miljödomstolen ändrar skrivningen till 

”utredningar och förslag till slutliga villkor ska lämnas in till Länsstyrelsen, 

miljöprövningsdelegationen, senast 2,5 år efter att tillståndet har tagits i anspråk”. 

 

Beträffande flödesproportionell provtagning och provtagningspunkt är det mycket 

riktigt ett skrivfel. Bolaget accepterar skrivningen.  

 

DOMSKÄL 

Ett tillstånd enligt miljöbalken får enligt 16 kap. 2 § förenas med villkor. Vid 

bedömningen om ett villkor går längre än vad som är rimligt vid en avvägning 
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enligt 2 kap. 7 § miljöbalken, där främst kostnaderna och nyttan av en åtgärd eller 

begränsning ska beaktas, ligger bevisbördan för att miljöbalkens hänsynsregler 

uppfylls enligt 2 kap. 1 § på verksamhetsutövaren. Frågan i målet blir därför om den 

tillståndsgivna verksamheten kommer att leva upp till miljöbalkens krav om de 

överklagade villkoren ändras i enlighet med bolagets yrkande. 

 

Mark- och miljödomstolens bedömning 

Villkor 4 

Bolaget har yrkat att villkoret ändras på så sätt att det endast ska gälla förbrännings-

pannor som eldas med gasol samt att villkoret får ett tillägg innebärandes att 

begränsningsvärdet ska kontrolleras minst en gång per år genom metod som 

fastställs i kontrollprogrammet, att medelvärdet av de vid mättillfället genomförda 

mätningarna ska anses utgöra ett dygnsmedelvärde samt att det ska överlåtas åt 

tillsynsmyndigheten att vid behov föreskriva vilka villkor som ska gälla för 

förbränningsanläggningar för andra bränsleslag än gasol. Mark- och miljödomstolen 

anser det rimligt att bifalla yrkandet eftersom det inte finns så konkreta planer på ett 

bränslebyte att de tekniska förutsättningarna kan preciseras. 

 

Villkor 5 

Bolaget har anfört att det är viktigt för verksamheten att kunna ta emot potatis under 

helger och att dagtidsvärdet 50 dB(A) ska gälla även då och inte bara måndag till 

fredag som länsstyrelsen angett i det överklagade beslutet. Länsstyrelsen i Skåne län 

har motsatt sig att villkoret ändras medan länsstyrelsen i Blekinge län (det län där 

anläggningen är belägen) har avstått från att yttra sig och Miljöförbundet Blekinge 

Väst har medgett det som yrkas i målet. Det har i underinstansen eller nu i mark- 

och miljödomstolen i målet inte framförts synpunkter från enskilda som motsätter 

sig yrkandet. 

 

De av bolaget nu yrkade slutliga bullervillkoren innebär en sänkning av tillåten 

bullernivå med 10 dB(A) jämfört med gällande tillstånd. Den förbättringen i 

kombination med att de lokala och regionala myndigheterna i Blekinge inte motsatt 
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sig ändringen och att inte heller enskilda motsatt sig ändringen medför enligt mark- 

och miljödomstolens mening att överklagandet bör bifallas i fråga om villkor 5. 

 

Villkor 9  

Bolaget har yrkat att spridning av gödselmedel i form av fruktsaft och koncentrerad 

fruktsaft ska undantas från villkoret och att tidpunkten för då villkoret i övrigt ska 

vara uppfyllt ska bestämmas till 3 år efter det att tillståndet har tagits i anspråk.  Om 

mark- och miljödomstolen finner att villkoret ska kvarstå oförändrat har bolaget 

yrkat att villkoret förtydligas på så sätt att det framgår att det enbart omfattar 

spridning på bolagets egen mark. Länsstyrelsen har bestritt ändring men medgett att 

tidpunkten för då villkoret ska vara uppfyllt bestäms till 3 år efter det att tillståndet 

tas i anspråk. Kristianstads kommun har medgett ändring i enlighet med bolagets 

yrkande.  

 

Vad gäller yrkandet att gödselmedel i form av fruktsaft och koncentrerad fruktsaft 

inte ska regleras i villkoret anser mark- och miljödomstolen att bolaget tydligt har 

åtagit sig att inte sprida de aktuella gödselmedlen på egen mark och att hantering av 

desamma efter försäljning är sådant som bolaget inte har möjlighet att råda över och 

därtill regleras i särskild ordning i Jordbruksverkets föreskrifter SJVFS 2004:62. 

Mark- och miljödomstolen anser därför att formuleringen gödselmedel (fruktsaft, 

koncentrerad fruktsaft) ska strykas i enlighet med bolagets yrkande.  

 

Villkor 10 

Bolaget har yrkat att spridning av gödselmedel i form av fruktsaft och koncentrerad 

fruktsaft ska undantas från villkoret, att tidpunkten för då villkoret ska vara uppfyllt 

ska bestämmas till 3 år efter det att tillståndet har tagits i anspråk och att det fram 

till dess ska gälla att givan vid spridning av näringsfattigt processvatten får uppgå 

till högst 50 mm per år. Länsstyrelsen har bestritt ändring men medgett att 

tidpunkten för då villkoret ska vara uppfyllt bestäms till 3 år efter det att tillståndet 

tas i anspråk. Kristianstads kommun har medgett ändring i enlighet med bolagets 

yrkande. 
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Mark- och miljödomstolen anser med samma motivering som anges under villkor 9 

att formuleringen gödselmedel (fruktsaft, koncentrerad fruktsaft) ska strykas i 

enlighet med bolagets yrkande.  

 

Villkor 12 

Bolaget har yrkat att skrivningen om gödselmedel stryks ur villkoret och att ordet 

balansberäkning byts mot näringsbalans. Mark- och miljödomstolen anser att 

villkoret, mot bakgrund av vad som anförs i motiveringen till villkor 9 och med den 

omformulering som framgår av domslutet, ska ändras i enlighet med bolagets 

yrkande. 

 

Villkor 13 

Bolaget har yrkat att villkoret upphävs eftersom det endast reglerar spridning av 

gödningsmedel och bolaget i enlighet med vad som anförts angående villkor 9, 10 

och 12 inte sprider något gödningsmedel. Mark- och miljödomstolen anser med 

samma motivering som anges under villkor 9 att villkoret ska upphävas.  

 

U1 

Bolaget i enlighet med länsstyrelsens förslag gått med på att utredningar och förslag 

till slutliga villkor ska lämnas in 2,5 år efter det att tillståndet har tagits i anspråk. 

Mark- och miljödomstolen finner att 2,5 år från det att tillståndet har tagits i anspråk 

är att anses som en skälig tidsrymd för att möjliggöra ett adekvat beslutsunderlag 

för slutliga villkor. 

 

HUR MAN ÖVERKLAGAR, se bilaga 2 (DV427) 

Överklagande senast den 4 maj 2017. 

 

 

Peter Ardö    Bruno Bjärnborg 
_____________ 
I domstolens avgörande har deltagit chefsrådmannen Peter Ardö, ordförande, och 
tekniska rådet Bruno Bjärnborg. Föredragande har varit beredningsjuristen Lena 
Sjöberg.  

22



VÄXJÖ TINGSRÄTT

INKOM: 2016-05-12
MÅLNR: M 2092-16
AKTBIL: 2

Bilaga 1





















































































 

 
 

 
 
 

www.domstol.se      D
V 

42
7 

• P
ro

du
ce

ra
t a

v 
D

om
st

ol
sv

er
ke

t •
 2

01
4-

07
 

 

ANVISNING FÖR HUR MAN ÖVERKLAGAR – DOM I MÅL SOM HAR ÖVER-
KLAGATS TILL MARK- OCH MILJÖDOMSTOLEN

Den som vill överklaga mark- och miljödom-
stolens dom ska göra detta skriftligen. Skrivel-
sen ska skickas eller lämnas till mark- och 
miljödomstolen. Överklagandet prövas av 
Mark- och miljööverdomstolen vid Svea hov-
rätt. 

Överklagandet ska ha kommit in till mark- och 
miljödomstolen inom tre veckor från domens 
datum. Sista dagen för överklagande finns an-
given på sista sidan i domen. 

För att ett överklagande ska kunna tas upp 
krävs att Mark- och miljööverdomstolen läm-
nar prövningstillstånd. Det görs om: 

1. det finns anledning att betvivla riktigheten av 
det slut som mark- och miljödomstolen har 
kommit till,  

2. det inte utan att sådant tillstånd meddelas går 
att bedöma riktigheten av det slut som mark- 
och miljödomstolen har kommit till,  

3. det är av vikt för ledning av rättstillämpningen 
att överklagandet prövas av högre rätt, eller  

4. det annars finns synnerliga skäl att pröva över-
klagandet.  

Om prövningstillstånd inte meddelas står 
mark- och miljödomstolens avgörande fast. 
Det är därför viktigt att det klart och tydligt 
framgår av överklagandet till Mark- och mil-
jööverdomstolen varför klaganden anser att 
prövningstillstånd bör meddelas. 

Skrivelsen med överklagande ska innehålla 
uppgifter om: 

1. den dom som överklagas med angivande av 
mark- och miljödomstolens namn, datum för 
domen samt målnummer,  

2. den ändring av mark- och miljödomstolens 
dom som klaganden vill få till stånd, 

3. grunderna (skälen) för överklagandet, 

4. de omständigheter som åberopas till stöd för 
att prövningstillstånd ska meddelas, samt 

5. de bevis som åberopas och vad som ska styrkas 
med varje bevis. 

Skriftliga bevis som inte lagts fram tidigare 
ska ges in samtidigt med överklagandet.  

Om ni tidigare informerats om att förenklad 
delgivning kan komma att användas med er i 
målet/ärendet, kan sådant delgivningssätt 
också komma att användas med er i högre in-
stanser om någon överklagar avgörandet dit. 

Ytterligare upplysningar lämnas av mark- och 
miljödomstolen. Adress och telefonnummer 
finns på första sidan av domen.
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